
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 
 

ПРИКАЗ 
 

 от «09» апреля 2024 года  г.Душанбе    №63 
 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение о нормах времени для расчета  

объема учебных нагрузок профессорско-преподавательского состава РТСУ 
 

 

В соответствии с пунктом 3.28. справки Аттестационной комиссии, 

решения Коллегии Агентства по контролю в сфере образования и науки при 

Президенте Республики Таджикистан от 30.12.2023г. №16/2 и на основании 

решения Ученого совета университета от 03 апреля 2024 г., протокол №8, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести нижеуказанные изменения в пункт 3.6. для профессорско-

преподавательского состава РТСУ в действующее Положение о нормах 

времени для расчета объёма учебной нагрузки ППС РТСУ, утвержденное 

решением Ученого совета РТСУ 26 мая 2021года, протокол №9, в следующей 

редакции: 

«Устанавливается следующая учебная нагрузка: 

№ Должность Объем 

учебной 

нагрузки 

час 

Из них должны составлять: 

Активные часы Пассивные часы  

1. заведующему 

выпускающей кафедрой 

610 часов не менее 244 часов не более 366 часов 

2. заведующему сервисной 

кафедрой 

630 часов не менее 252 часов не более 378 часов 

3. профессору 630 часов не менее 252 часов не более 378 часов 

4. доценту 680 часов не менее 272 часов не более 408 часов 

5. старшему 

преподавателю 

720 часов не менее 288 часов не более 432 часов 

6. преподавателю 750 часов не менее 300 часов не более 450 часов 

 

2. Деканам факультетов и руководителям подразделений довести до 

сведения сотрудников и профессорско-преподавательского состава указанные 

изменения и дополнения в данное положение. 

3. Контроль за выполнение настоящего решения возложить на первого 

проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. 
 

 

РЕКТОР       ФАЙЗУЛЛО М.К. 


